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XV. Verkehr — J. Verkehrsunfélle

5. Polizeilich festgestellte Ursachen bei Stralenverkehrsunfallen mit Personenschaden 1966

a) Ursachen bei Fahrzeugiuhrern und Fahrzeugen

Ursache

Ursachen bei Fahrzeugfuhrern...............

Nichtbeachten der Vorfahrt/ Verkehrs-
regelung
Falsches Einordnen ...
Falsches Einbiegen nach rechts oder links
Unachtsames Ein- oder
falsches Wenden ...
Fehler beim Uberholen .
Fehler beim Uberholtwerden und Vorbei-
fahren
Zu schnelles Fahren
Zu dichtes Auffahren..
Falsches Verhalten gegenuber
géangern
Falsche Zeichengebung ...
Nichtbeachten der Abblend- und Beleuch-
tungsvorschriften ...
Verkehrswidriges Halten oder Parken...
Alkoholeinflu
Ermudung, korperliche oder gesundheit-
liehe Behinderung..........ccccocoevivienicnnnns
Andere Ursachen beim Fahrzeugfiihrer

Ausfahren,

Fui-

Ursachen bei Fahrzeugen (technische und
Wartungsmangel)

Mangel an den Bremsen ...
Méngel an der Bereifung... .
Mangel an der Beleuchtungsanlage-----
Andere Ursachen beim Fahrzeug

Ursache

Ursachen bei Ful3géangern

Falsches Verhalten beim Uberschreiten

der Fahrbahn
Nichtbenutzen des Gehweges.
Nichtbenutzen der vorgeschriebenen

Strallenseite ....covveviieiieeeees
Spielen auf oder neben der Fahrbahn ..
AlkoholeinfluB3,
Andere Ursachen

Bei Unféllen m. Personenschaden

Kraft-
rader,
Kraftroller

18 767 2

1667
275
643

359
1745

1845
5 174
1681

1186
444

120
2
2374

147
1105

480
147
156

76
101

Personen-
kraftwagen

90 398

44798
4533
15 574

8 197
16 780

21 375
82 379
21 309

19 662
2172

978
620
35 304

4775
11 942

7942
1319
5 653
218
752

Kraftomni-
busse, last-

kraftfahr-
renge

37 767

4 942
1130
2321

1824
3 056

3 685
7'433
4081

2275
577

317
266
1 569

603
3 688

1639
578
370
269
422

Mopeds,
Fahrrader
n. sonstige
Fahrzeuge

51 575

8 586
3 448
4 976

2 825
1 546

5378
4 235
2 000

2293
2494

922
46
6 034

592
6 200

1 706
587
103
734
282

Bei Unféllen mit Get6teten

Kraft-
réder,
Kraftroller

72

12

20

63

102

334
37

13

204

14
68

23

10

Kraftomni-  Mopeds, Kraft-
Personen-  busse, Last-  Fahrrader rader, Personen-
kraftwagen  kraftfahr-  u. sonstige Kraftrolyler kraftwagen

zeuge Fahrzeuge

13 891 2 115 2773 17 783 276 507
747 167 556 1595 44051
82 27 202 263 4 451
153 86 248 623 15421
65 57 155 353 8 132
921 167 56 1682 15859
888 154 268 1743 20487
5 172 488 155 4840 77 207
363 121 42 1644 20 946
1870 223 41 1153 17792
12 9 150 431 2 160
28 27 72 114 950
16 1 3 2 604
2 664 159 395 2 170 32640
408 70 64 133 4 367
502 349 366 1037 11 440
501 121 127 457 7441
91 49 35 144 1228
375 38 6 150 5278
15 14 80 66 203
20 20 6 97 732

b) Ursachen bei Ful3gangern

Bei Unféllen mit Personenschaden

darunter im Alter

2U- von
sammen
unter 15
67 879 29 614
53 702 25 747
1470 134
1 564 114
3547 3443
6 448 7
1148 169

... Jahren

65 und
mehr

9784

8 430
171

167

775
241

c) StraRenverhéltnisse, Witterungseinflisse, Hindernisse
und andere Unfallursachen

Ursache

StraBenverhéltnisse als Unfallursachen..
Glatte oder Schlupfrigkeit der Fahrbahn
Schlechter Zustand der StraRenoberflache
Enge oder Unubersichtlichkeit
Andere Mangel

Witterungseinflisse als Unfallursachen..
Hindernisse als Unfallursachen
Andere Unfallursachen...

Bei Unfallen mit

Personen-
schaden t

33 202
28 092
951
3945
214

6 348
2 582
| 670

Ge-
Oteten

1 329
1121
55
144

9
454
40
117

Ver-
letzten

31 873
26 971
896
3801
205

5 894

2 542
1 553

Bei Unféllen mit Getoteten

darunter im Alter

Bei Unfallen mit Verletzten

Kraftomni-  popeds
busse, hast-  Fahrrader
kraltfahr- y, sonstige

Zeuge  Fahrzeuge

35652 48802
4775
1103
2235

8030
3246
4728

1767
2 889

2610
1490

3531
6 945
3960

5110
4080
1958

2 052
568

2252
234

290
255
1410

850
LX)
5639

533
3339

528
5834

1518
529
332
255
402

1579
552
9
654
276

Bei Unféllen mit Verletzten
darunter im Alter

Z0- von ... Jahren ins- von ... Jahren
sammen gesamt
65 und 65 und
unter 15 hehr unter 15 mehr
6 365 1 139 2315 61 514 28 475 7469
4 515 906 1927 49 187 24 841 6503
164 10 33 1 306 124 138
290 14 53 1274 100 114
195 192 — 3 352 3251 -
1034 2 237 5414 5 538
167 15 65 981 154 176
d) Zusammenfassung
Ursaohe Anzahl
Ursachen bei Fahrzeugfiihrern 398 507
Ursachen bei Fahrzeugen 11767
Ursachen bei FURGANGEIN ......ccccooommm.. 67879
StraRenverhaltnisse als Unfallursachen 33202
Witterungseinflisse als Unfallursachen 6348
Hindernisse als Unfallursachen.. 2582
Andere Unfallursachen 1670
Insgesamt . 521 955



